
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 239, quinta-feira, 14 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121400022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 1.427 - Art.1º Dispensar, a pedido, o servidor DIEGO VICTOR
SIMOES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1944213, da função da
Divisão de Sistemas de Informação, código FG-01.
Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.
(Processo nº 23282.015958/2017-38).

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve,

Nº 1.432 - Art. 1º Designar o servidor JOSE MARIA SILVA NO-
GUEIRA, matrícula SIAPE: 2181329, para assumir as funções do
cargo de Chefe de Gabinete, código CD-3, por motivo de férias da
titular, ANDREA CRISTINA MURARO, matrícula SIAPE: 2220924,
no período de 02 a 05/01/2018 e 08 a 28/01/2018.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação.

Nº 1.433 - Art.1º Designar a servidora MAYARA SANTOS DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 2180317, para assumir o cargo de Co-
ordenadora de Políticas de Acesso e Seleção de Estudantes, código
CD-04, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do ti-
tular, ISABELLE DE ARAUJO SOARES, matrícula SIAPE nº
2180353.

Art. 2º Revogar a Portaria GR nº 442, de 02 de junho de
2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país de:

RICARDO LÜDERS, Professor do Magistério Superior, no
período de 20/01/2018 a 10/02/2018, para participar de Missão de
estudo visando projeto de colaboração entre as Universidades fran-
cesas de Angers (ISTIA) e Telecom Nancy e as brasileiras UTFPR,
UFMGe UNICAMP, na cidade de Angers, França, com ônus limitado
(Processo n° 23064.024389/2017-96);

BRUNO SENS CHANG, Professor do Magistério Superior,
no período de 31/12/2017 a 01/03/2018, para participar de visita
Técnica como Professor Visitante no Conservatoire Nacional des Arts
et Métiers - CNAM, na cidade de Paris, França, com ônus limitado
(Processo n° 23064.023984/2017-12).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país de
THIAGO HENRIQUE SILVA e ANELISE MUNARETTO FONSE-
CA, Professores do Magistério Superior, no período de 01/02/2018 a
15/02/2018, para participarem de visita Técnica ao Grupo de Pesquisa
do INRIA Saclay - Projeto EMBRACE, na cidade de Palaiseau,
França, com ônus limitado (Processos n° 23064.023744/2017-18 e nº
23064.023628/2017-91);

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e
no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de
Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009,
conforme consta no processo nº 15169.000152/2017-13, resolve:

Nº 531 Transferir o exercício do mandato de ESTER MARQUES
LINS DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 0118077, Conselheiro repre-
sentante da Fazenda Nacional, da Segunda Turma Ordinária da Ter-
ceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 532 Dispensar ESTER MARQUES LINS DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0118077, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 533 Designar ESTER MARQUES LINS DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0118077, para exercer o encargo de Presidente da Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

Nº 534 Transferir o exercício do mandato de ANA CECILIA LUS-
TOSA DA CRUZ, CPF nº 027.430.113-00, Conselheiro representante
dos Contribuintes, da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara
da Segunda Seção de Julgamento para a Segunda Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

Nº 535 Dispensar ANA CECILIA LUSTOSA DA CRUZ, CPF nº
027.430.113-00, do encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 536 Designar ANA CECILIA LUSTOSA DA CRUZ, CPF nº
027.430.113-00, para exercer o encargo de Vice-Presidente da Se-
gunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 537 Reconduzir LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1255542, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Terceira Câmara da Se-
gunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, contado na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado pelo
Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento Interno do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e no § 1º do
Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de Conselheiros,
aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009,conforme
consta no processo nº 15169.000133/2017-97, resolve:

Nº 538 Designar RENATA TORATTI CASSINI, CPF nº
184.400.088-56, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 539 Designar FLAVIO MACHADO VILHENA DIAS, CPF nº
003.669.066-07, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA Nº 540, DE 13 DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado pelo
Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento Interno do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e no § 1º do
Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de Conselheiros,
aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009,conforme
consta no processo nº 15169.000158/2017-91, resolve:

Designar ARI VENDRAMINI, matrícula SIAPE nº 98553,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda
Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA Nº 54,1 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado pelo
Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento Interno do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e no § 1º do
Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de Conselheiros,
aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009,conforme
consta no processo nº 15169.000151/2017-79, resolve:

Dispensar, a pedido, THEODORO VICENTE AGOSTI-
NHO, CPF nº 254.255.728-40, do mandato de Conselheiro Suplente,
representante dos Contribuintes, junto a Segunda Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e
no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de
Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009,
conforme consta no processo nº 15169.000153/2017-68, resolve:

Nº 543 Designar JULIANA MARTELI FAIS FERIATO, CPF nº
039.897.759-36, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 544 Designar MARCELO FREITAS DE SOUZA COSTA, CPF nº
536.558.951-15, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA Nº 545, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000150/2017-24, resolve:

Dispensar, a pedido, FABIA REGINA FREITAS, CPF nº
947.490.789-72, do mandato de Conselheira Suplente, representante
dos Contribuintes, junto a Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA Nº 100, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de
julho de 2009, publicada no DOU de 16 de julho de 2009, alterada
pela Portaria GMF nº 100, de 28 de março de 2017, publicada no
D.O.U de 29 de março de 2017, resolve:

Designar GUILHERME RAIMUNDO BARROS PEREIRA,
SIAPE Nº 1094485, para exercer o encargo de Substituto eventual do
Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral do Gabinete
do Ministro de Estado da Fazenda, em seus afastamentos ou im-
pedimentos legais, temporários e eventuais.

PHELIPPE TOLEDO PIRES DE OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de julho de 2009, e tendo em vista o constante
do Processo nº 12105.100160/2017-15, resolve:

Nº 1.015 Designar JOANA GONZAGA RONCHI REIS, matrícula
SIAPE nº 2719171, para exercer o encargo de substituta eventual do
Coordenador-Geral de Inovação, Projetos e Processos da Subsecre-
taria de Gestão Estratégica desta Secretaria Executiva, código DAS
101.4, em seus afastamentos, impedimentos legais ou eventuais e na
vacância do cargo.

Nº 1.016 Dispensar BRUNO PIMENTEL DE ANDRADE, matrícula
SIAPE nº 1760796, do encargo de substituto eventual do Coorde-
nador-Geral de Inovação, Projetos e Processos da Subsecretaria de
Gestão Estratégica desta Secretaria Executiva, código DAS 101.4.

DANIEL RODRIGUES ALVES

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-14T04:56:12-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




